

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| CONTO ECONOMICO | | |
|---|-------------------|-------------------|
| COSTI | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
| PRESTAZIONI PREV. E ASSIST | 2.752.820 | 1.588.583 |
| ORGANI AMM.VI E DI CONTROLLO | 1.213.567 | 1.178.854 |
| COMPENSI PROF.LI E DI LAV.AUTONOMO | 320.432 | 210.312 |
| PERSONALE | 1.306.294 | 1.171.643 |
| MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO | 25.103 | 23.665 |
| UTENZE VARIE | 74.365 | 70.185 |
| SERVIZI VARI | 1.244.775 | 1.074.620 |
| CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI | 12.894 | 12.732 |
| SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO | 216.049 | 192.288 |
| ONERI TRIBUTARI | 1.779.930 | 1.389.342 |
| ONERI FINANZIARI | 6.495.741 | 5.767.150 |
| ALTRI COSTI | 566.947 | 356.472 |
| AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | 1.102.105 | 549.447 |
| ONERI STRAORDINARI | 5.264.674 | 4.420.319 |
| RETTIFICHE DI VALORE | 3.037.096 | 2.237.735 |
| RETTIFICHE DI RICAVI | 50.528.896 | 46.597.687 |
| TOTALE COSTI | 75.941.688 | 66.841.034 |
| AVANZO D'ESERCIZIO | 10.384.634 | 1.681.748 |
| Differenza da arrotondamento | 1 | - |
| TOTALE A PAREGGIO | 86.326.323 | 68.522.782 |
| CONTO ECONOMICO | | |
| RICAVI | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
| CONTRIBUTI | 50.046.294 | 49.171.784 |
| CANONI DI LOCAZIONE | 3.884.021 | 3.409.514 |
| INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI | 24.636.533 | 10.098.311 |
| ALTRI RICAVI | 104.803 | 98.000 |
| PROVENTI STRAORDINARI | 5.224.122 | 4.140.410 |
| RETTIFICHE DI VALORE | 424.376 | 116.543 |
| RETTIFICHE DI COSTI | 2.006.174 | 1.488.215 |
| Differenza da arrotondamento | - | - |
| TOTALE RICAVI | 86.326.323 | 68.522.777 |

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|---|------------|------------|
| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| COSTI DI IMPIANTO ED AMPLIAMENTO | 424.146 | 424.146 |
| COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E DI PUBBLICITA' | - | - |
| SOFTWARE DI PROPRIETA' ED ALTRI DIRITTI | 300.098 | 290.573 |
| CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI | - | - |
| IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI | - | - |
| ALTRE | - | - |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 724.244 | 714.719 |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| TERRENI E FABBRICATI | 93.571.770 | 93.217.234 |
| IMPIANTI E MACCHINARI | 145.323 | 145.323 |
| ATTREZZATURA VARIA MINUTA | - | - |
| AUTOMEZZI | - | - |
| APPARECCHIATURE HARDWARE | 180.940 | 201.741 |
| MOBILI, ARREDI E MACCHINE D'UFFICIO | 493.922 | 469.222 |
| IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI | 398.866 | 230.403 |
| ALTRE | 11.736 | 12.558 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 94.802.557 | 94.276.481 |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| PARTECIPAZIONI | 410.274 | 410.274 |
| CREDITI | - | - |
| DEPOSITI CAUZIONALI E VINCOLATI A M/L TERMINE | - | - |
| TITOLI | 71.174.724 | 30.000.000 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 71.584.998 | 30.410.274 |
| CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| CREDITI VS IMPRESE | - | - |
| CREDITI VS PERSONALE DIPENDENTE | - | - |
| CREDITI VS ISCRITTI | 41.632.485 | 42.337.599 |
| CREDITI VS INQUILINATO | 551.494 | 529.730 |
| CREDITI VS STATO | 49.503 | 52.300 |
| CREDITI VERSO ALTRI | 1.702.118 | 449.488 |

| STATO PATRIMONIALE | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|--|-------------|-------------|
| ATTIVO | | |
| TOTALE CREDITI DELL' ATTIVO CIRCOLANTE | 43.935.600 | 43.369.117 |
| ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | | |
| INVESTIMENTI DI LIQUIDITA' | 24.028.000 | 35.594.799 |
| ALTRI TITOLI AFFIDATI IN GESTIONE PATRIMONIALE | 251.444.073 | 227.513.366 |
| ALTRI TITOLI IN GESTIONE DIRETTA | - | - |
| TOTALE ATTIVITA FINANZ. CHE NON COSTITUISCONO IMMOB.NI | 275.472.073 | 263.108.165 |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |
| DEPOSITI BANCARI | 16.359.077 | 8.013.772 |
| DENARO, ASSEGNI E VALORI IN CASSA | 856 | 923 |
| DEPOSITI POSTALI | 176.284 | 183.780 |
| TOTALE DISPONIBILITA LIQUIDE | 16.536.217 | 8.198.475 |
| RATEI E RISCONTI ATTIVI | | |
| RATEI ATTIVI | 3.334.759 | 2.709.020 |
| RISCONTI ATTIVI | 66.969 | 60.156 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | 3.401.728 | 2.769.176 |
| Differenza da arrotondamento | - | - |
| TOTALE ATTIVO | 506.457.417 | 442.846.407 |
| ===== | | |

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|---|------------|------------|
| FONDI PER RISCHI E ONERI | | |
| FONDO IMPOSTE E TASSE | - | - |
| FONDO SVALUTAZIONE CREDITI | 7.515.842 | 6.999.657 |
| FONDO OSCILLAZIONE TITOLI | - | - |
| FONDO ONERI E RISCHI DIVERSI | 1.209.972 | 1.016.018 |
| TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | 8.725.814 | 8.015.675 |
| FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | |
| FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 23.669 | 24.943 |
| TOTALE FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO | 23.669 | 24.943 |
| DEBITI | | |
| DEBITI VERSO BANCHE | 352.080 | 505.538 |
| ACCONTI | 16.290 | - |
| DEBITI VS FORNITORI | 247.898 | 239.519 |
| DEBITI VS FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE | 185.816 | 257.845 |
| DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO | - | - |
| DEBITI VS IMPRESE CONTROLLATE | - | - |
| DEBITI VS IMPRESE COLLEGATE | - | - |
| DEBITI VS STATO | - | - |
| DEBITI TRIBUTARI | 620.255 | 145.746 |
| DEBITI VS ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE | 84.682 | 72.393 |
| DEBITI VS PERSONALE DIPENDENTE | 41.338 | 26.600 |
| DEBITI VS ISCRITTI | 3.371.576 | 3.681.173 |
| FONDI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI | 22.567.919 | 16.514.743 |
| ALTRI DEBITI | 438.762 | 494.282 |
| TOTALE DEBITI | 27.926.616 | 21.937.839 |
| FONDI DI AMMORTAMENTO | | |
| FONDO AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 710.030 | 685.155 |
| FONDO AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 2.886.893 | 2.437.731 |
| TOTALE FONDI DI AMMORTAMENTO | 3.596.923 | 3.122.886 |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI | | |
| RATEI PASSIVI | 6.651 | 16.490 |

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|---|-------------|-------------|
| RISCONTI PASSIVI | 94.239 | 160.612 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI | 100.890 | 177.102 |
| PATRIMONIO NETTO | | |
| FONDO CONTRIBUTO SOGGETTIVO | 334.728.317 | 299.212.048 |
| FONDO RIVALUTAZIONE L.335/96 | 72.399.262 | 61.759.637 |
| FONDO CONTRIBUTO INDENNITA' DI MATERNITA | 98.763 | 123.741 |
| RISERVA STRAORDINARIA | 47.127.006 | 45.445.259 |
| FONDO DI RISERVA ex art. 12 comma 7 del Reg.to EPPI | 1.345.524 | 1.345.524 |
| AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO | 10.384.634 | 1.681.748 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | 466.083.506 | 409.567.957 |
| Differenza da arrotondamento | - 1 | 5 |
| TOTALE PASSIVO | 506.457.417 | 442.846.407 |
| CONTI D'ORDINE | | |
| BENI DI TERZI PRESSO L'ENTE | - | - |
| IMPEGNI | 147.000 | 339.000 |
| DEBITORI PER GARANZIE REALI PRESTATE | - | - |
| CREDITORI PER GARANZIE REALI PRESTATE | 1.111.139 | 1.122.637 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 1.258.139 | 1.461.637 |

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| CONTO ECONOMICO COSTI | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|--|------------|------------|
| PRESTAZIONI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI | | |
| PENSIONI AGLI ISCRITTI | 1.527.624 | 1.053.998 |
| LIQUIDAZIONI IN CAPITALE | 112.208 | 80.224 |
| INDENNITA DI MATERNITA (Legge 379/90) | 96.336 | 99.353 |
| RIMBORSI AGLI ISCRITTI | 328.470 | 286.192 |
| ALTRE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI | 688.182 | 68.816 |
| TOTALE PRESTAZIONI PREV. E ASSIST | 2.752.820 | 1.588.583 |
| ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO | | |
| COMPENSI ORGANI ENTE | 555.717 | 554.138 |
| RIMBORSI SPESE E GETTONI DI PRESENZA | 657.850 | 624.716 |
| TOTALE ORGANI AMM.VI E DI CONTROLLO | 1.213.567 | 1.178.854 |
| COMPENSI PROF.LI E DI LAV. AUTONOMO | | |
| CONSULENZE LEGALI E NOTARILI | 38.010 | 6.416 |
| CONSULENZE AMMINISTRATIVE | 282.422 | 203.896 |
| TOTALE COMPENSI PROF.LI E DI LAV.AUTONOMO | 320.432 | 210.312 |
| PERSONALE | | |
| PERSONALE | 1.306.294 | 1.171.643 |
| TOTALE PERSONALE | 1.306.294 | 1.171.643 |
| MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO | | |
| MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO | 25.103 | 23.665 |
| TOTALE MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO | 25.103 | 23.665 |
| UTENZE VARIE | | |
| UTENZE VARIE | 74.365 | 70.185 |
| TOTALE UTENZE VARIE | 74.365 | 70.185 |
| SERVIZI VARI | | |
| SERVIZI VARI | 1.244.775 | 1.074.620 |
| TOTALE SERVIZI VARI | 1.244.775 | 1.074.620 |
| CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI | | |
| CANONI PASSIVI | 12.894 | 12.732 |
| TOTALE CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI | 12.894 | 12.732 |
| SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO | | |
| SPESE DI TIPOGRAFIA | 216.049 | 192.288 |
| ALTRE SPESE | - | - |
| TOTALE SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO | 216.049 | 192.288 |
| ONERI TRIBUTARI | | |
| IMPOSTE E TASSE | | |

| Variazioni del fondo | Spese di costituzione | Software | Totale al 31-dic-07 |
|---------------------------|-----------------------|----------------|---------------------|
| Esistenze iniziali | 424.146 | 261.009 | 685.155 |
| Aumenti | - | 24.875 | 24.875 |
| - Ammortamenti | | 24.875 | 24.875 |
| - Riclassifiche | | | - |
| - Altre variazioni | | | - |
| Diminuzioni | - | - | - |
| - Vendite | | | |
| - Dismissioni | | | |
| - Riclassifiche | | | |
| - Altre variazioni | | | |
| Rimanenze finali | 424.146 | 285.884 | 710.030 |

I principali incrementi dell'esercizio hanno riguardato:

software di proprietà: gli incrementi sono riferiti prevalentemente ai costi sostenuti per l'acquisizione di nuovi moduli informatici e nuove licenze d'uso.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ed i relativi fondi di ammortamento nel corso del 2007 hanno avuto la seguente movimentazione:

| Variazioni del costo | Immobili locati | Immobili strumentali | Impianti e macchinari | Mobili arredi e macchine d'ufficio | Hardware | Imm.ni in corso e acconti | Altre | Totale al 31-dic-07 |
|---------------------------|-------------------|----------------------|-----------------------|------------------------------------|----------------|---------------------------|---------------|---------------------|
| Esistenze iniziali | 78.866.529 | 14.350.705 | 145.323 | 469.222 | 201.741 | 230.403 | 12.558 | 94.276.481 |
| Aumenti | 354.536 | - | - | 49.571 | 19.672 | 522.999 | 369 | 947.147 |
| - Acquisti | | | | 49.571 | 19.672 | 522.999 | 369 | 592.611 |
| - Riprese di valore | | | | | | | | - |
| - Rivalutazioni | | | | | | | | - |
| - Riclassifiche | 354.536 | | | | | | | 354.536 |
| - Altre variazioni | | | | | | | | - |
| Diminuzioni | - | - | - | 24.871 | 40.473 | 354.536 | 1.191 | 421.071 |
| - Vendite | | | | | 2.400 | | 1.191 | 3.591 |
| - Dismissioni | | | | 24.871 | 38.073 | | | 62.944 |
| - Svalutazioni durature | | | | | | | | - |
| - Riclassifiche | | | | | | 354.536 | | 354.536 |
| - Altre variazioni | | | | | | | | - |
| Rimanenze finali | 79.221.065 | 14.350.705 | 145.323 | 493.922 | 180.940 | 398.866 | 11.736 | 94.802.558 |
| Rivalutazioni totali | | | | | | | | - |
| Svalutazioni durature | | | | | | | | - |
| Riprese di valore | | | | | | | | - |

I principali incrementi dell'esercizio hanno riguardato:

terreni e fabbricati (immobili): per euro 355 mila quale costo sostenuto per i lavori di manutenzione straordinaria effettuati su uno degli stabili di proprietà dell'ente.

mobili arredi e macchine per ufficio: per euro 50 mila quale costo sostenuto per l'acquisto di nuove attrezzature a servizio degli uffici;

apparecchiature hardware: l'incremento per euro 20 mila è relativo principalmente all'acquisto di nuovi personal computer, stampanti, scanner.

immobilizzazioni in corso e acconti: il decremento è relativo alla riclassifica in aumento del valore degli immobili locati come sopra evidenziato. L'incremento è costituito dalla quota parte dei SAL eseguiti sugli immobili di proprietà e non ultimati alla data di bilancio.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| CONTO ECONOMICO COSTI | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|---|------------|------------|
| TOTALE ONERI TRIBUTARI | 1.779.930 | 1.389.342 |
| ONERI FINANZIARI | | |
| ONERI FINANZIARI DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRC. | 6.181.174 | 5.560.372 |
| COMMISSIONI E BOLLI SU TITOLI | 297.953 | 194.195 |
| COMMISSIONI E INTERESSI BANCARI | 6.132 | 5.700 |
| ALTRI ONERI FINANZIARI | 10.482 | 6.883 |
| TOTALE ONERI FINANZIARI | 6.495.741 | 5.767.150 |
| ALTRI COSTI | | |
| ALTRI COSTI | 269.822 | 122.786 |
| COSTI DIVERSI | 19.883 | 32.097 |
| ONERI DELLA GESTIONE IMMOBILIARE | 277.242 | 201.589 |
| TOTALE ALTRI COSTI | 566.947 | 356.472 |
| AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | | |
| AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 24.875 | 24.380 |
| AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 511.044 | 525.067 |
| SVALUTAZIONE CREDITI | 516.186 | - |
| ACCANTONAMENTO PER RISCHI E ONERI | 50.000 | - |
| TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | 1.102.105 | 549.447 |
| ONERI STRAORDINARI | | |
| SOPRAVVENIENZE PASSIVE | 4.152.650 | 4.416.909 |
| INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO | 1.108.998 | 2.322 |
| MINUSVALENZE | 3.013 | 1.051 |
| ARROTONDAMENTI | 13 | 37 |
| TOTALE ONERI STRAORDINARI | 5.264.674 | 4.420.319 |
| RETTIFICHE DI VALORE | | |
| RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 3.037.096 | 2.237.735 |
| TOTALE RETTIFICHE DI VALORE | 3.037.096 | 2.237.735 |
| RETTIFICHE DI RICAVI | | |
| RETTIFICHE DI RICAVI | - | - |
| RETTIFICHE DI RICAVI PER ACC.TI STATUTARI | 50.528.896 | 46.597.687 |
| TOTALE RETTIFICHE DI RICAVI | 50.528.896 | 46.597.687 |
| TOTALE COSTI | 75.941.688 | 66.841.034 |
| AVANZO D'ESERCIZIO | 10.384.634 | 1.681.748 |
| Differenza da arrotondamento | 1 | - |
| TOTALE A PAREGGIO | 86.326.323 | 68.522.782 |